18. La crainte qu'a cet adultère d'être entendu en merchant, fait qu'il est plus léger que la surface de l'eau. Mais qu'il soit maudit sur la terre; qu'il ne marche point par le chemin de la vigne; qu'il soit obligé de suivre des routes détournées, pour se dérober à la fureur des hommes qu'il a offensés.

19. Que ce n'est qu'en un cercle de mœurs; qu'il passe des eaux fraîches de la neige à une chaleur excessive; et enfin que les peines dues à son péché le conduisent jusqu'au tombeau.

20. Que la miséricorde divine le mette alors en oubli; que les vers soient sa douceur et ses délices, ou plutôt qu'il devienne lui-même leur plus agréable nourriture; qu'il soit arraché comme un larron qui ne porte pas d'armes.

21. Car il a nourri cette qui était stérile, et qui n'empêtrait point à cause de ses impudicitez; et dans le temps même qu'il employait des sommes excessives à entretenir ces femmes perdues, il n'a point fait de bien à la veuve affligée.

22. Il a fait tomber les plus forts par la grandeur de sa puissance; et, pour le punir lorsqu'il sera le plus fermé, il ne l'assurera point de sa vie.

23. Car Dieu lui a donné du temps pour faire pénitence,

et il en a abusé pour devenir encore plus superbe; aussi les yeux de Dieu sont sur ses voies, il connaît toutes ses

abutitur eo in superbiam; oculi autem ejus sunt in visu illius.

24. Elevati sunt ad modicum, et non subsistent, et humiliantur sicut omnia, et auferunt, et stet summitates spicarum conterentur.

25. Quod si non est ita, quis me potest arguere esse mentitum, et ponere ante Deum verba mea?

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—AB OMNIPOTENTE NON SUNT ABSCONDITA TEMPORA; QUI AUTEM NOVERINT EUM, IGNORANT DIES ILLIUS. Job dicit objectum sibi ab Eliphazo crimen negare providentia divina, dum capite vigesima secundo ait: *Et dicas: Quid enim novit Deus? et quasi per caliginem indicat*, etc. Quod hic validè elidit, profectis Deum universa tempora exactè nosse tam proprie quam metonymice sumpta. Ita Lessius, lib. 4. de Perfectione dirimis annotavit. Siquidem ipse est auctor omnis temporis ac durationis, et conditor ac dispensator conservatorque eorum que in tempore existunt, carens initio durationis cunctum incepit, et omne tempus anticipet, occupet, ambiatque. Hinc vocatur antiquus diem apud Daniilem, cap. 7, quoniam (ut S. Dionysius de divinis Nominiis, cap. 10, exponit) ipse est omnium evum et tempus, ante dies, ante evum, ante tempus. Quod intellige de omni tempore etiam comprehensibili à creaturā. Parvum enim esset ipsum fuisse ante tempus realē quod nondum sex annorum milia complevit, cum etiam angelū plurimi seculis, jis Patrum quorundam sentientiam, ante illud tempus fuerint, Deumque laudaverint; sed fuit etiam ante omne tempus imaginabile, quantumvis illud longum conceperit. Accipe ante mundum conditum tota secula quo sunt arenae in littore mari, Deus jam erat; accipe totidem myriades seculorum. Dens antea erat; hunc imminens seculorum numerum in se multiplicata, adhuc Deus infinitus seculis est antiquior. Dicitur autem omnium evum et tempus, quia omne evum ex ipsius duratione pendet, et omne tempus ex ipso fuit, qui ex eo et tempore suum esse tribuit et continuat. Unde, cap. 5, idem Dionysius ait: *Ipse est evum avorum, existens ante omnes avum, et paulo ante*; *Ipse est principium et mensura evorum, et temporum entias, et centrum evum*. Quia omnis causat intelligenda; idque, ut S. Dionysius monet, *ut Deum deceat*, prout fusius annotavimus in S. Dionysii cap. 10 de Nominiis divinis. Quod ergo Jobus ait: *Ab Omnipotente non sunt abscondita tempora*, perinde est ac si dicaret: Non est cur nulli divinae providentiae reprehensionem impingatis, quasi censeam ego res nostras à Deo minime curari. Profecto nulli exploratum est, nihil ex iis que quovis tempore aguntur Deum latere posse, qui tempora omnia praeterita, praesentia et futura perspicacissime intueretur.

QUI AUTEM NOVERINT EUM IGNORANT DIES ILLIUS. Id est, amici ejus fidèles, et ei addicti homines, qui ipsi sume per fidem cognoverunt, non tam familiarem cum

démarches, et il perdra dans peu est impie et tous ceux qui

cela, ces nobles; (l'après cela ils ne subsistent plus; ils seront vaincus et arriveront à leur fin comme toutes les autres choses; alors ils seront emportés et retranchées des premiers, comme le haut des épis, qu'on coupe d'abord pour en avoir le grain. Jusques là ils pariront dans une entière prospérité.

25. Que si cela n'est pas ainsi, qu'en ma le faire voir: je dis, et accuser mes paroles devant Dieu, comme étant contraires à sa vérité, à sa justice, et à la conduite admirable de sa divine Providence?

VERS. 2.—ALII TERMINOS TRANSTULERUNT, DIRIGERENT GREGES, ET PATERUNT EOS (1). Graphice describit impiorum praserium tyrannorum sclera truculenta, quibus infirmum hominem geno injuste opprimunt. Transferre autem terminos nibil est aliud quām in alienis fundis et possessiones irrumpere, que plorūm terminali lapide aut alio certo et familiari signo distinguuntur. Quod cum astuti et avari homines sece faciunt, faciunt tamen tyranni multo frequentius, qui quidquid sibi suum futurum esse putant, id ad se pertinere affirmant, et quā iure, quā injuria, quod suum esse dicunt (sic pervertunt omnia suum esse faciunt); neque quicquid putant, donec allorum dispindio suis augeant opes, et terminos amplificant. Ita Sanctius noster, qui pulchritudine hoc apud omnes gentes grave peccatum esse scēns, neque solum iustitiam, sed etiam religionem et terminorum translatione violari. Quia de gravissimis leges statuerunt gentiles, que hos terminorum directores non violata solum iustitiae, sed religiosi prodire reos esse declarant, et quasi exercandas atque sacrilegias ab omnibus impūni magistrari permittunt.

De horum terminorum religione, et quibus caremonis et sacris collegari soliti sint, vide apud Gyraldum de Dī genitum, synagmate 1. de Terminali sacris terminis, ubi etiam dicit quo supplicio tantum scelus expari debet. Dionysius Halicarnassus lib. 1: *Aussi, inquit, Numa unquamquamque fines suos circumscribere, sacrosque finibus lapides apponere; lapides ipsos sacravī Jovi Terminali; statuīque eis sacra quotannis omnes die statā ac constituta facere super locum ipsum congregates, etc. Quos lapides si quis occulisset, vel translatisset, sacrum (id est, exercrandū) esse Dei lege statuit, si ut volenti eum occidere tangam sacram legem et securitas adesset, et pollutionis expiatio*. Addit Fetus: *Numa Pomplius statuit, cum qui terminum exprasset, et ipsum et bovenus sacros esse, id est, fiero devotos. In Scriptura vero sacra de terminorum custodia graves sunt constituta leges; ex quo intelligitur quām sit exercrabile illud furti aut violentia genus. Sic in Deuteronomio legitim., cap. 19, 14: Non assumes et transferes terminos proximū tuū, quos fixerunt priores in possessione tua. Similiter in Proverbis habetur, cap. 23, 11: Ne attinas parvolorum terminos, et agram pupillorum ne introcas. In quem locum consule nostrum Salazar, nec non ad cap. 22, vers. 28, ubi multa de terminis præclarē a doctō dixerit. Quod autem subdit: *Diripuerunt greges, et paterunt eos*, aliud genus iniquitatis ac rapina commenat. Sicut enim sustulerunt terminales lapides,*

(1) Gregorius mystice hereticis intelligit. Pro translati, Hebreacē est attīgēt, seu attīgērunt, videlicet quia nō sit, et vel attīgere terminos antiquos, ut pote rem sacram. Et commendat illa lectio etiam magis hunc mysticum sensum, de Patrum dogmatibus non mutandis. Qui enim auctor vel in minimo convelle terminos illos antiquos, mox consequenter ut variē diripiāt gregem Dominiū, et in eum grasseantur, quidvis pro suo capite statuentes.

(Estius.)

ut sius terminos amplificarent sic etiam eadem impudentia aliorum greges predati sunt, neque puduit illos coram alii pascere, qui noverant farto esse sublatos.

VERS. 5.—ASINUM PUPILLORUM ABERGERUNT, ET ARISTELLENT PRO PICNORE BOVEM VIDEL. Septuaginta pro asino, ἀσίνην, subjugate, transtulērunt, ut passim aliū faciunt, ubi nomen asini occurrit, ut Gen. 25, 5 et 26, 24; item Exod. 20, 10, et Deut. 5, 14; rursum Exod. 34, 20, ἀσπράτες ὄβλιψαν, ubi

D. Hieronymus primogenitum asini, S. Augustinus primū subjugata transtulit. Hinc intelligens quid sit Matthaei 21, 5: *pulchrum filium non iumenti, sed asini*, et quidem subjugis asini. Recenset autem hic duo alia inclemētia animi argumenta maxima, scilicet pupillorum ac viduum oppressionem, que inter ea, que in cœlum clamare dicuntur, crimina numerantur. In manus quippe crudelitatis est, genus illud hominum invadere, quod infirmum est, et latum misericordia commendat, quod vel ipso nomine animos emollit incitatos, et appetentes vindictas ad lenitatem clementiamque traducit. Alterum est quod c. imen illud angit, quia pro pignore absentis asinū et boven, quorum usus pupilli et viduus est valde necessarius; quia illorum fortasse opera suara temeritate sustentat. Constat quidem licetum esse pignus accepere, et in omni Reipub. formā id permitti; nihilominus notandum, quod cum Deus permisit populo suo, ut qui pecuniam mutuo darent, pignus accepissent, id est conditione permisit, ut cum pauperibus non praeter modum iniurias ageretur utique substantia corum non raperetur; quale erat quod superius diximus accipere lectum pauperis, ita ut cogitat super stramen cubare; cui non absimile est, pupilli asinū et vidua boven aut vaccam abducere.

Ecce crudelitatem, que nō ab hominibus non punitur, nihilominus ad Deum pervent, spūd quem perscribunt, donec ii quos nulla proximum communis seratio tenet, sentiant judicium erga se sine misericordia illa exerceri: quinquā nōnullam pauperibus videntem postulantib[us] rependit tamen, ut per Moysem pronuntiata laterū ejus qui friget clamatur, quānū os clausam habeat, et omnia perferat. Misericordia igitur pauperis ad ejus qui ita crudelis fuit condemnatione respect Domini. Non ergo sine causa nomini inter crudelitatis, que ipsius tempore committantur, Job has recenset, quod divites pignora quae ipsis ad eorum alimentum necessaria erant.

Interim notat hic Sanctius noster, quod licet non constet quidem, an apud Idumæos de hoc pignoris genere aliquid a legibus cautum fuerit, ex hoc loco tamen fieri verosimile, istiusmodi aliquid aut lege aut consuetudine receptum fuisse, cum apud Hebreos de istiusmodi oppignoratione constituta sint a lege non pauca, ut videtur est in Deuteronomio, cap. 24, ubi cœlatur ne quedam loco pignoris a creditoribus sustentantur. Et speciatim iubet ne creditor domum alle-

rius ingrediatur, et assumat pignus quod voluerit, sed exspectet foris; et illud accipiat quod debitor obtulerit. Plura de viduarum et pupillorum oppressione et necessariâ illorum tutela vide, superiori capite ad versum 8 et 9, et cap. 6, vers. 37.

VERS. 4. — SUBVERTERUNT PAUPERUM VIAM, ET OPPRESERUNT PARTES MANSUETAS TERRÆ. Septuaginta vertunt: *Divertere fecerunt impotentes sibi justam, et simul abscondit sunt mites terra.* Symmachus reddit: *perverterunt enim pauperum viam; simul è conspectu removerunt mites terra.* S. Augustinus legit: *Inclinarunt pauperes à via justâ.* Quod est immane piaeculum, quando videlicet impotentes, minis, vexationibus, itibus abjectos homines justos legem Dei violare, ac proinde divertere à via justâ compellunt.

VERS. 5. — ALII QUASI ONAGRI IN DESERTO EREDIUNTUR AD OPUS SUUM; VIGILANTES AD PRÉDAM PREPARANT PANEM LIBERIS. — VERS. 6. — AGRUM NON SUM DEMESTI; ET VINEAM EIUS, QVM VI OPPRESESTERIT, VIDEANT. Describit aliud prædum genus, quos cum onagris comparat, quod leges omnes petulantissime contemnunt, et ascellorum silvestrum per deserta loca vagantur more, prodeant in solitudinem, excubantes ad prædam, quasi nihil aliud habeant negotio quam aliena rapere; ad quod opus ut sibi proprium studiosissime comparant, et accingunt, atque eo artificio tam sibi quam liberis alimenta. Illi sunt, qui in aliena sata et vinea irruunt, proprieisque dominios vi oppressos à suis agris et vineis expellunt; et hoc modo licet de facienda semente aut vinea plantanda atque excolandâ minimè curantur, tamen missis illis non deest, neque felix ac copiosa vindemia; metunt enim agros quos alii seminunt; et vīnum exprimit ex vienis quas alii excollerunt. Quod spectaculum esse miserabile significavit Isaías dicens, cap. 1, 7: *Regionem vestram coram vobis alieni devorant; et Michaelas tanquam gravissimam malocationem committunt;* cap. 6, 15: *Tu seminas, et non metes; tu catabis olivam, et non ungis oleo; et mustum, et non biles vīnum.* Car porro istiusmodi homines truculentissimi onagris comparantur, vide fusius cap. 6, vers. 5, et cap. 41, vers. 12, ubi de proprietatis onagri cœgimus.

Septuaginta pro quasi onagri in deserto, legit: *tanquam asini in agro super me;* quos secutus S. Augustinus reddit: *Et irrerunt asini feri in agro super me,* et exeuates ad opus suum. In plerisque exemplaribus Graecis illud ὅπερ τοῦτο conjugunt cum sequentibus, super me egressi, id est, inquit, Scholastes, pro rebus meis capieundis, et sibi vendicandis. Illa verò, quae sequuntur, in aliis longe partem accepterunt quam vulgatus; sic enim intelligent, non quasi impii aliorum agros et vineas depopulati sint, sed paupers coegerint ad proprias ipsorum vineas sine mercede colendas, ita ut non alienos agros invasisse, sed stornum agrorum cultores debita mercede defraudasse significentur. Verba eorum sunt ista: *Impotentes vineas impiorum sine mercede et sine cibo operari sunt.*

VERS. 7. — NUDOS DIMITTUNT DOMINES INDENTA TOLLINTES, QIBUS NON EST OPERIMENTUM IN FIGORE;

— VERS. 8. — QUOS IMBRES MONTUM RIGANT; ET NON HABENTES VELAS EMPLAXANTUR LAPIDES. Ad haec, inquit, aliud adduci crudelitatem genus: neque enim sati habuerunt misérorum demessissus segetes, sed ab illis, quo tempore magis est horrida tempestas, vestimenta detrahunt, nudosque relinquent, qui exclusi domo in montibus habitant, ubi imbris madent atque nocturno rore; et pro molli strato et tegumento proprio nudos amplectuntur et rigentes lapides, ubi miseri cubant. Patent que hic Jobus promittit: ex præda nimis efficiunt, ut insopes hieme nudi, ventis, frigori, imbris, ad dirum interitum expositi, se in speluncas abdant, lapides complecti dicuntur, hoc est, lapidibus sese adjungere, caris sati secessere ad iurias temporis declinandas. Ex hoc genere expolati agminis fuere successu atatum ii, quos Apostolus ait in solitudinibus errasse, in montibus, et speluncis, et cavernis terra. Boni certè sors, ut nudentur corpora, quæ candidissima glorie vestis amicit. Sed quid est, quod pauperes ac miseri lapides amplexantur? Non id caret mysterio; siquidem magna scintillas abstrusas in lapidum venis ad se calcificando elicere sperant quām charitatis calorē a durissimis hisce lapidibus. *Amplexantur homines, homines nimis duros ut lapides,* quod eos ad misericordiam emollient.

VERS. 9. — VIM FECERUNT DEPREDANTES PUPILLOS, ET VULGUM PAUPERUM SPOLIARERUNT. — VERS. 10. — NUDIS ET INCENDIENTIBUS ABSQUE VESTITU ET ESURIENTIBUS TULERUNT SPICAS. Eleganter impiorum exaggerat crudelitatem in pupille et orphano, infirmum et imbelli genus hominum, exercitam, quos violenter oppressos in servitute abegerunt, et non valentes injuriam propulsare, seminudos vili veste, quæ illis refugierat, spoliaverunt, et famelici, cum nihil aliud habent ad lacem sublevandam præter spicas quasdam à messib[us] reliicas, has etiam ab eis abstulerunt. Ecquid feratius genus inmanus quam impotentes depredari, nudosque et famelicos ad spicas colligendas occurrencent non arcerū modō, verum etiam misericollectas è manibus spicas è dentibus ipsi granadecere? plurima ex his quæ hoc capite a Jobo recessenter, in tyrranos alliosque potentes, qui vegitabilibus iniquis et aliis iuris modis piorum imponeb[us] bona corripunt, egregie quadrant; de quibus Alciatus pulchritudo proponit emblemata, excessum, marcidum et semiuvum pauperem lapidi incumbentem depingens, cui hunc titulum præfigit, *Opedentia tyrannorum pauperes subjectorum;* subscrifti autem duo distichia sequentia, quibus tyranni fiscum cum splene et populum subiectum cum humano corpore comparat.

*Humani quid splen est corporis, in populi re
• Hoc Cesar fiscum dicerat esse suum.*

Splene aucto reliqui tabescunt corporis artus.

Fisco aucto anguita civica pauperes.

Similitudine ostendit opulentiam tyrrani causam esse subditorum inopiae. Ut enim in corpore humano si splen sit auctor et tumidus, tabem et maciem catensis partibus inducit, ita fiscus principis si nimium au-

gatur, populum exhaustur et ad inopiam redigi necesse est. Rationem hujus similitudinis adferit Aristoteles in Problematis: quod splen multum ad se trahat materia, quæ transire in alimento debebat; constat enim, ait ille, homines parvi splenis pingues effici. Splen autem viscus est in sinistra animalis parte succos ad se attrahens crassos et melancholicos in hepatæ genitos. Lienam Latini vocant: de quo Galenus lib. 4 de usi partium, cap. 13. Id verò Trajani Cassiris apophthegma fuit, siquidem fiscau[n]t lencem appellabat, quod eo crescente reliqua membra tabescerent. Hinc magno regni et reipublicæ malo princeps avarus nascitur; quo fit, ut miserrima plebea cogatur ad egestatem et extreemam pauperiem, cùm tyrannus in surorum possessionem violenter irruit, eorumque substaniam depopulatur.

VERS. 11. — INTER AGERVOS EORUM MERIDIATI SUNT, QUICALCATIS TORQUARIES SINTUT. Istud verbum, meridiati sunt, hoc tantum loco in Scripturam referunt, significatque proprii meridiati agere, quod tempus est corpori cibis reficiendo destinatum, et convivis epulique dieat; unde a sponsoris saepe desiderat ubi pascat, ubi cubet in meridi. In eadem significazione meridiandi verbo usus es Plautus, diu ait: *Intendendo, meridiando, concessando, pergracando vitam ducere.* Amplificat hic Malatianus et crudelitatem impiorum, quos ait eo proumperet impudentia, ut ab egentibus, quales sunt i[ei]i qui in torcularibus calore ac siti angustur, exigua illa multoq[ue] sudore porta bona, quæ ad familiam alendam contraxerant, surripiant, et inter camulos prede meridiante prædeant et quiescant, voluptatemque barbaræ ex aspectu squaloribus capiant. Videatur autem alludere ad impios in tentoris degentes, qui inter prædas eo convectas sua convia celebant.

Pergit porro declarare statum, qui in universo mundo conspicitur. Deo interius remedium non afferente, nec tantas injurias vindicante. Id verò ostendit judicia Dei non semper esse visibilia, nec statim aspici, sed in patientiæ quietis se continere debet fideles, donec Dominus noster manum exerat, sicut ejus est nosse tempus opportunitum judicii exequendi; non est autem nostrum illud sibi praescribere. Nunquid igitur Jobus dictum mundum plenum esse rapinis, ita ut pauperes sint nodi, illi qui spicilegium fecerunt non habeant buccellam panis quam comedant; et priuatarum etiam ipsi spicilegium, quod in agri divisione fecerunt. Quod significat eos qui valent opibus abutentes se utrūque ad pauperes et egenos penitus consumendos. Quod sanè immane et atrocè est, non impedit tamen Deus, cum sit mundi iudex.

Hoc quidem nos primâ specie posset perturbare, sicut multos videmus existimare Deum dormire, quando is secundum animi ipsorum libitum non operatur; sed in nobis provisum, certum et constitutum esse debet, ut cum accidet non perturbetur. Ita enim semper fuit ab omni tempore; nibilominus tamen Deus mundi iudex fuit, sed tempora videntur esse occulta, quia ipsius diem non ita statim videmus. Cer-

tom est ipsum haec omnia exactissime cognoscere, sed tamen occultat se, hoc est, non ostendit se velle eorum, qui afflicti sunt, ad illis opitulandum, curam gerere; illorum enim patientiam ad tempus probat. Ut sit, non possumus semper oculis discernere cur Deus dissimulet et conniveat, quando hi predantur et riapiunt, alii vero suis facultatibus soliantur. Non possumus, inquam, videre causam cur ista patiatur Deus: vult enim nos deprimerre, quod hunc honorem illi tribuanus, ut ipsum esse justum confiteamur, etiam tamen tanquam caligine quādam correpti non possimus quid sibi velit dijudicare. En igitur consilium et scopum Jobi, nobis ostendere iudicia Dei non esse ex arbitrio hominum ordinata, sed nobis esse arcana et occultaria. Unde subdit:

VERS. 12. — DE CIVITATIB[US] FECERUNT VIROS GE MERE, ET ANIMA VULNERATORUM CLAMAVIT, ET DEUS INULTUM ABIRE NON PATIENS. Neque vis haec predatoria in agris solim, ubi plerunque pauperes degunt, liberè grassatur, sed etiam intra mœnia, ubi clamor auditur et gemitus illorum, quos aut bonis exuent, aut pugnis concidunt prædones illi insolentes et barbari; sed Deus, qui universa prospicit, horum vim tyrannicam barbaraque sevitudinem impunitam abire non sineat. Quod autem dicit: *Anima vulneratorum clamavit;* in Hebreo est: *Anima occisorum, q. d.: Civis sui bonus spoliati et pauperes ab illis in agro occisi clamant, et implorant a Deo iudice vindictam.* Videturque haec dicendi ratio ejus esse similia quæ est in Genesi, cap. 4: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me, id est, postulat ut eis cedem indignum cognoscam, et iudicium faciam.* Ita hoc loco significare videtur Job, tot homines gravissimis injuriis affectos per se vige suum iudicium implorare.

Hinc omne peccatum optimè in Scripturis sanctis clamor vocatur, eo quid divinam iram provocet, et sua malitia quasi vocibus atque clamoribus vindictam et ultionem exposcat. *Clamor Sodomorum, ait Dominus, Gen. 18, 20, et Comorrah multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis. Descendam, et video, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint.* Quare clamor multiplicatur, nisi quia peccatum aggravatur? Quasi idem sit peccatum augore, et vocem vindictam depescentes extollerent. De vince quoque Domini Sabaoth dictum est, Isaiae 5, 7: *Expectavi ut faceret iudicium, et ecce iniquitas; et iustitiam; et ecce clamor.* Si enim justitia iniquitas opponitur, quam ob causam ejus contrarium clamor esse dicitur, nisi quia omne delictum clamoris nomine intelligendum est, quod non utimur, sed importunè vociferetur, et quasi per vim ab eo cuius proprium est misericordia ponamus et ultionem extorqueret? At tandem S. David hunc loquendi modum non refutavit, dicens, Psal. 51, 5: *Quoniam tacui, inquietaverunt osa mea, dum clamarem tota die.* Nam si quis dubitat, quoniam pacto David poterit simul tacere et clamare, audiat S. Gregorium scribentem in Psalmum secundum penitentiale: *Ile tacet nimis, et clamat; quia peccata quidem sua silentio contegit,*

merita verò per vocem magnificationis excolit. Aut certè ille tacet, et clamat; quia peccata quidem præterita per confessionem non amittuntur, et per eorū impenitentias alia committere accepta peccandi libertate non cessat. Clamat itaque peccatum, clamat iniquitas, quādūdū per impenitentiam non deletur; et clamat, non misericordiam petens, sed iram, sed ultimum sed penam exposcens.

ET DEUS INULTUM ABIRE NON PATIET. Exquisitum est enim, ut ille qui gubernator est universi, ac præcipue creaturarum rationalium rector, eorum bona gesta premio, et impia factiora pena et flagitia afflictat, ut sua providentia satisfaciat; et se habore rerum humanaarum curam ostendat. Atque, ut Salomon ait, Eccl. 12, 14: *Cuncta quae fuit adducta Deus in iudicium pro omni errato, sive bonam, sive malam illud sit.* Universa, inquam, sive bona, sive mala, sive omissiones honorum, adductus Deus in examen equis sit, ut cuiusque actionis, etiam bona, si quod habeat erratum, saterni preposteriorē intentionis, expandat, et pro eo convenientem penam infligat. Sicut enim bona opera exigente providentia Dei sine mercede non manent, ita et actiones male, cuiusunque sint, sive regis, sive servi, sive magi, sive pusilli, pena et dolore carere non possunt.

Videndum interdum impiorum in hac vita differenti simplicitate, et ignari secretorum divinae providentiae ad hunc velut offensionis lapidem cœptanius, nec advertimus tandem suspicere videntia diuinam maledictionem, donec exaggerata peccatorum mensura, quod tardius, hoc gravius Dei furor sceleribus incutatur. Quare nemo patientiam bonitatis Dei (ait D. Leo, serm. 5 de Quadragesima) de peccatorum suorum imputante contemnat, nec id est astinet illum non offensum, quia neclum expertus est iratum. Non sum longe vite mortalis inducio, nec diurna est hinciam insipidarium voloptatum in aeternorum dolorum transiuria peneraria, si dum justitia suspenditur, penitentie medicina non queratur. Abundantur sapientes homines indulgentissimi parentis omnium Dei humanissimique patientia quod dissimilat peccata hominum, quod expectet, quod longanimitas et misericordia in divinis oraculis predictetur. Quod Tertullianus, lib. de patientia, cap. 2, eleganter expressit, cum ait Deum patientiam sibi stiam detrahere, quia utitur in tolerandis sustinendis sceleribus: *Plires enim, inquit, Dominum Iudeo non credunt, qui secundo iratum tamdiu nesciunt.* Fraus inimici illam menti caliginem indicit, ut aut nesci proprie sibi persuadent scelus suum, aut oblitum esse Deum malificorum, neque unquam repetitum rationem, aut ea nulli facere putent; hinc timor sanctum effluit ex animo, et imputans quodammodo sceleris, et audiendi fecientia dominatur. Fraudem dixi veterotestamenti et crudelis, qui acerbo nos odio insegnatur, et eo ipso abutitur ad timorem minendum, quo nos ut debitussemus ad timendum. Neque enim si non puni subiit Deus, et impiorum hominum recordiam scelerosque mores merito sup-

picio coeret, si manum sustinet telum vibrantem, jacque ad feriendum paratam, id est putandus est aut nescire impudentium hominum insaniam, aut punire nolle. Reservat enim sceleris Deus, et recondit in thesauris suis immensis; et quantum crescit cumulus faciolorum innumerabilium, tanto ira fit Nomini potenter et acerius ad vendicandum, quemadmodum, cap. 14, vers. 17, annotavimus, ubi fusius hoc argumentum pertinacivimus. Unde merito subjungi:

VERS. 15.—*IPSU FUEUNT REBELLIS LUMINIS (1), NE- SCHERUNT VIAS EJUS; NE REVERSI SUNT PER SEMITAS EIS.* Apud explicatricem metaphora: si Deum lucem appellemus, sicut ipse dixit, Joan. 8, 12: *Ego sum lumen mundi;* lumen vero legem et doctrinam, sicut S. Petrus dixit, 1 cap. 2, 9: *Qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum,* id est, Evangelium. Vocant autem philosophi lucem que est in sole, lumine quo id est in rebus quas illustrat. Ita Deus lucis fons per legem et doctrinam suam homines illustrat: *Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum;* Joan. cap. 1. Sed utrumque in Scriptura continetur; quare possunt intelligere, rebellis fuisse vel Deo, vel legi ejus, quod idem est, quia legi et precipiti Dei non obtemperarunt, fuere prævaricatores; deficientes, recedentes a Deo, *qui lux est, et in quo tenebre non sunt illa.* *Lux et in tenebris lucet, et tenebris cum non comprehenderunt,* 1 Joan. 1. Ad homines peccatores venit ut eos illuminet, sed protinus illi faciem avertunt; ne lucem hauriant. Quare, ut Philippus Presbyter ait in hunc locum, *qui cecato corde, in tenebris sunt, cunctentur in tenebris exterioribus, et dupli malo inducentur sicut diploide.*

Quod ut clarissimum, imprimit statuendum hic est, in hominibus lumen esse quoddam clarissimum, in cuius possessione mens latitudo inexplicabili perfurit. Hoc adiumentum Cassiodorus, lib. de Animâ, atque *lumen aliquod substantiale animas habere,* quod in Evangelio dicatur lumen illuminans omnem hominem venientem in hunc modum; et in cogitatione, inquit, positi, nescio quid tenue, volatile, clarum nobis inesse sensus; quod respicit sine sole, quod videt sine extraneo lumine. *Id meo iudicio Yates regnum lumen vestrum Dei nominavit,* quod Origenes vult esse notitiam divinae irradiationis, sanctus autem Hieronymus et Augustinus illuminationem rationis, quæ divinitatis imago est impressa in anima et insignita. Quare Tertullianus, lib. 5 in Marcionem, cap. 11, veritatem lumen personae Dei, ut sit Numen quoddam velut adumbratio. Id lumen si ad naturam referatur, summa omnium officiis domum est

(1) Conscientia, quæ sevitem illis suis exprobribat, voces subfocantur; clausent oculi lumini justitiae; anguum obscurantur, et Dei vocibus aures prebere noluerint. Quidam de lumine solis explant: Quidam tenebras, ut malum perpetrarent, dimidit, quod sequentis versiculo exprimitur. Sed quam aperte illis hominibus, qui diem metunt, dicitur *rebelles esse numini?* Id vero impropositum est.

(Calmet.)

puerilerrimum et omnibus commune. Sed in iustis est etiam quedam lux formosior, gratia nitor, jubaris empyrei stilla. incomparabile animi ornamenti, quod ab inhabitante Spiritu sancto oriri putat magnum Leo pontifex maximus, serm. 1 de Pentecoste: *Ipse, inquit, spiritus veritatis facit domum glorias sue luminis sui intore fulgere;* et in templo suo nec tenebris aliquip vult esse, nec tepidum. Recit quidem ille et sapientia. Nam accessus ad Deum et quadam veluti commerciis necessitate hominem fieri coelum splendidiorum, et solem, ut ita loquar, terrenum. Quod divinitus a sanctis Patribus video fuisse notatum. Deus enim (ut ait S. Dionysius lib. de divinis Nominibus, cap. 4, § 6, est axis, æqua, zai, ὄντες τοῦ πυργίου, lux fontalis, et superfluum lumen effusio). Qui fons plenissimus et redundans large exuberat in omnem intellectum, sive celos Angelorum chorus intucuntur, qui proxime Numerus circumstant, sive homines in terra degentes. Hoc autem lux fontalis (inquit idem, lib. de ecclesiastica Hierarchia, cap. 2.) eadem semper, et eodem modo se habens, beneficos suis radios cunctis oculis mentalibus luculentem expandit; adeoque si sponte mente preditorum arbitrio libertas spiritalis lumen deserat, à natura sibi insitas luci excipienda vires amore pravi precepedens, presenti quidem luci se subducit; haec tamen causa minime desilit, sed vel convenientem illuminat, atque aversanti benignè prorsus occurrit. Quisquis igitur ad instum a Deo natura lumen recurrebit, principio quidem cum Dei adjutorio quis tandem ipse sit videbit, hocque lucis accessione munus sacrum referet. Porro qui proprius sua ireflexus oculus consideraverit, abditas quidem ignorantis sive tenebras eliminabit, perfectissima tamen unitio nisi et participationis adhuc exors, cunctum desiderio sponte non afficietur, sed sensim primum a propriis ad potiora, et ex his ad potissima, nee non perfectius tandem per Dei gratiam ad divinum principalem unitatem sacro quoddam ordine elevetur. Sic autem ad ductum divini beatitudi ad suum admittit communicationem, propriague lucis instar signi cuiusdam ipsum participat, Deo intimum reddens aliquem consortem numerorum divisorum. Neque enim vita nobis est, cui vis illata si vel imposta necessitas, neque vero etiam eorum quibus provideatur libertate divine illustrationis a providentia manans radii obtundatur; sed oculorum mentalium dissimilato facit, ut exundans paterna bonitatem illustratio vel omnino cassa sit, et propter corrum repugnantiam iniulis, vel ejus participationes existant iniquae, parvae vel magne, obscure vel clare, cum unus sit et simplex, eodemque modo semper se habeat fontalis radius, qui jugiter est expansus.)

Unde manifesto patet impiorum sceleribus suis nullam posse excusationem umbram obtendere, cum lumen illarum, et rebellis fuerint, sit illa notitia, quam non a magistro, aut nostrâ industria aut humana disciplina difformis, sed ab ipsa natura arripiimus, huiusmodi, expressissimus. Quæ communis scholasticis

rum sensu synteresis dicitur, aut dictamen rationis, quod si sequerentur, uberioris sane lucis participes efficerentur. Nunc autem nescierunt vita ejus, id est, scire contempserunt, ut illi qui dixerant Dei: *Ficelle à nobis, et scientiam viarum tuarum sollem, Job, 21, 14.* Quæ est turpissima et notaria ignoratio ex scientia orta contemptu. Via autem humana sunt precepta et leges Dei. *Præceptum Domini, lucidum illuminans oculos,* dixit David, Psal. 18, 9: *Nec reversi sunt per semitas ejus,* quia, ut Solomon auctor est, Prov. 2, 15, *retinuerunt iter rectum, et ambulant per vias nebulosas;* qui letantur cum malefecerint, et exultant in rebus pessimis; quorum vias perversa sunt, et infames gressus eorum; de quibus subdit:

VERS. 14.—*MANÉ PRIMO CONSURGIT HOMICIDA, IN- TERFECIT EGNUM ET PACPEREM PER NOCTEN VERO ERT QUASI FRA.* Nullum sciénti impius tempus vacuum est a sceleri, diurnum miserorum cœde et sanguine habent; ad quod immane facinus atque manus consurgunt, ut nihil huic curse anteponendum patient; nocturnum insidias furtisque contaminant. Hic referuntur illud:

Ut jugende homines, surgant de nocte latrones. Observant autem mores sceleraque impiorum varia, e quibus illi sunt pessimum, quod appetente aurora, manu dilucido, quando viatores itinerare committunt invadant iter facientes atque diripiunt et cedant; intercedunt ut subtrahant lucis odio vindicta formidines; nocte vero cuncta obumbrante ad furtu prostant. Quod perinde est ac si Jobus diceret: *Dies interrumpit sceleram.* Nam quod ad impiorum votum attinet, semper caelibus atque rupibus insisterent, et tamen statim Dei ultione corrumpuntur. Tanta profectio est peccandi libido, ut nisi judicium vindictam formidant, lucentem diei impedimentar, plique flagitosi homines nihil aliud cogitarent aut molirentur quam terribilia crimina, quorum voluptate capiuntur.

Ceterum ex eo quod si remper nosci tenebras querat, et quisque male agit lucem oderit, manifeste concluditur esse legem naturæ, quo nullo modo aboleri possit, et esse aliquod boni et mali discrimen. Quis enim cogit hominem, qui velut in sceratione, furtis, ebrietate, luxu et aliis similibus sibi placere, hominum presentiam fugere? velit potius in iniquitate gloriari, in ea jactare et ostentare se; et tamen occulat se. Quis eum ad id agendum cogit? Si quis dicat: *Quia solus est, et nemo est qui velit cum ipso in malo consenire;* atque totus mundus est iniquitatis plenus. Animadvertisse sepiissime homines in malo conspire, eosque qui aliqui vitio dediti sunt nihil tam velle et cupere, quam ut alii ipsi sint similes; et tamen male agentes alii alorum conspectum fugiunt, ita ut suam turpitudinem nemini cogitare esse liberent velint. Unde subdit:

VERS. 15.—*OCULUS ADULTERII OBSERVAT CALIGINEM (1), DICENS: NON ME VIDEBIT OCULUS; ET OPERIET VULTUM SUUM.* Ali adulteros similiter lucis osores noctis caliginis (1) Operiet vultum suum, canite involuto incedit. (Grotius)

nem prestolaris solitos ad sua adulteria perpetrandam. Sed dum addit: *Non me videbit oculus; et operiet vultum suum,* significat adulterum mirè deludit; nam ubi operuit ipse vultum, ex eo quod ipsis non videt alios, existimat se a nullo videri, haud dissimilis struthionis, qui (ut refert Plinius lib. 10, Naturalis Historie, cap. 4.) si forte caput inter fructices inseruerit, dum nemini ipsis conspicit, satis se latere, ut a nemini se videri existimat; cum tamen reliquum corpus in aperto sit. Itaque illa pictura et sumenda est pro causali quasi hoc modo: *Dicens: Non me videbit oculus, quia operiet, vel operuit vultum suum.* Sed, ut bene ali Salomon, Propt. 5, 21, respicit Dominus vias hominum, et omnes gressus ejus considerat. Quasi dicit: Ne putas ex eo quod homines latere fortasse possumus adulteria tua, etiam divinorum lumen aciem fugere; nam Dominus hominis rationes et consilia et actiones oculis oblitus suis.

Pulchritudo hoc expendens D. Ambrosius, lib. 1 Offic. cap. 14: «Malus, inquit, studet latere, cum Deum latere non possit, qui intra profundum abyssum, et intra hominum mentes non solus tractata, sed etiam levenda cognoscit. Quid autem tam stolidum, quam putare quod Deum quidquam prateresse? Si enim radius solis fundit lumen super omnem terram, et in ea qua clausa sum sit et inserit, quomodo non potest intelligibilis Dei splendor in cogitatione hominum et corla semet, quia ipsis creat, inserere? Deinde sanctus Pater causam veram assignat tam stolidae temeritatis eorum, qui Dei se posse oculos effigere arbitrantur: «Nolunt, inquit, supra se esse iudicem, quem nihil fallat; nolunt ei dare oculorum scientiam, qui metuunt oculata sua prodi. Sed frustra sibi ipsis illudunt; est enim ταῦτα τε καὶ πρόσθια γένος Deus qui omnes actus hominum etiam internos accriminat, ac inquietat, ut suo tempore tertiis penitentias

Eamdem sententiam legimus in Ecclesiasticis his verbis, cap. 25, 23: *Omnis homo qui transgreditur lectum suum, contemnit in animam suam, et dicens: Quia me videt? tenebrae circumdant me, et parietes cooperient me, et nemo circumpascat me; quem vereor? delictorum meorum non memorabitur Aliissimus. Et non intelligit, quoniam omnia videt oculus illius, quoniam expedit a se timore Dei huiusmodi hominis timor, et oculi hominum timentes illum.* Extrema verba sic accipi: Idcirco non intelligit, vel potius non considerat se videri a Deo, adiutor, quia non reveretur Deum. Nam timor hominis est huiusmodi, id est, talis conditionis et nature, ut hominus alterius oculos timeat potius quam Dei; ideoque cavit, ab hominibus videatur; de oculis autem divinis nihil curat. Itaque cum audis: *Huiusmodi hominis timor, et oculi hominum timentes illum*, sic accipere debes, q. d.: Huiusmodi timor est timor hominis, scilicet humanus, vel timor hominis, hoc est, de homine suspectus. *Et oculi hominum timentes illum.* Vox, illum, non ad Deum sed ad hominem referenda est; quasi dicat: *Oculi hominum, id est, carni, timentes illum, hoc est, hominem; nimisrum quia hominem vident, Deum autem non vident.* Subdit Ecclesiasticus: *Et non cognovit, quoniam enim Domini multo lucidiores sunt super solem, circumspicientes omnes rias hominum, et profundam abyssi, et hominum corda intuentes in absconditas partes.* Non amindaverit, inquit, Dei optimi maximi oculos solis lucem ac radios longe post se relinquere. Nam solis lucem non intercepit, at divini obliqui radios nulla non habet. Solarii sunt clausis cubiculi fenestræ obispositi; at Dei oculi, sive ad penitissima cubilia pervenunt. Solis denique ux in specus et antra non descendit, at Deus abyssos imas intuetur, et usque ad secreta cordis rimanda pervenit, et intimas animi cogitationes perverit. Sed quid inde? Ut cognoscat adulter, seu fornicularium, ea que tenebras captans, vel in noctis silentio, vel in secretis cubilibus, vel in defosis, et imis locis latenter desiderans perpetrat fugitia, Dei perspiccissimis oculis fugere non posse, adeo ut vel cor mentis acte inuidet, ut suo tempore ostendat, vel prenunii eos puniat ad remunerandum.

VERS. 16. — *PERFIDIT IN TENEBRIS DOMOS (1) SIC IN DIE CONDIXERANT SIBI, ET IGNORAVERUNT LUCEM.* Quod die delaberant constituerantque viri scelerati, id nocturno tempore perfidum; quam deinceps tenebre, neque lux impedit, quam vehementer excurrent, parantes perforant, et claustra confingunt, ut tutus irrumpant ad illa quae claudit et continet dominorum custodia. Ila Sanctius noster, quod hec de latronibus potius quam de adulteris dici putat, quoniam nimisrum latrones frequentissime domos perforant, adulteri non nisi perquarant robur; alii enim manichini ad alienum turpi sibi adulterum apertum, nempe donis et pecunias quibus nihil est clausum, nihil tamquam quod expugnare. Hac adulterorum summa arma, multo illis potentiora quibus perforantur murus, atque confringuntur portæ; latrones vero id faciunt commodius, quia multi simul ad illum nocturnarum opus societatem coeunt. Sanè illis hoc esse usitatum Christus ipse docuit in Evangelio, dicens, *Luc. 11: 39: Si sciret paterfamilias quā horā fur veniret, vigilaret unique, et non sineret perfidi domum suam, neque a latronibus. Hi iugiter latrones die speculatori, unde petenda sit preda diligenter inquirunt, quae artificia ac tempore cogitata perficiant statuum, et rem aggrediuntur nocte, defensi tenebris et dominis opacae.*

SIGIT IN DIE CONDIXERANT SIBI. Propriè in Hebreo est, *obsignaverunt sibi*, sicut legit Pagnus. Unde Septuaginta redunt, *per diem obsignaverunt seipsum*. Symmachus verit: *Tanquam in sigillo abscondunt se*. Quod aliqui sic explicant, quis sigillo certa nomine designaverunt sibi locum, quod tutius et occultius sit.

(4) *IGNORAVERUNT LUCEM, odio habent, fugiunt, venientur.* Qui male agit, odit lucem. Consulta que per dies mediatis fuerint, noctu exeunduant. Inter observant loca in quibus vix per noctem incitem possunt. Verit etiam potest Hebreo haec sententiam: *Suffidunt domos per noctem; die ver conducent in latereb, et veluti obsignati latent in tenebris; igitur lacom. Nunquam plie deinde producent, Bane interpretationem optimam censeo.* (Calmet.)

gredi, et locum informiorem, quem facilius suffoderet et aperte possent. Aut haec obsigniorum et apprimiti signi translatio pertinet ad aliquid amatoriarum et arcuarum sicularium ultra citroque missarum inter adulterorum et adulteriarum, quibus inter illos agatur de quaerendo aut patescendo adulteri, aut apereanda fenestra et praebendo ingressa. Ita *Pineda noster*; nec *Sanctius* improbat istiusmodum explicationem. Cum tamen id quod obsigniorum translatio Hebreus i ons et Septuaginta expresserunt, Vulgata interpres ad colloquio transferat, (vertit enim, condiciterat sibi), non videtur alienum, si obsigniorum istam ac signif. ad secretum ac taciturnitatem alitumque silentium referat, quo et inter se locuti sunt adulteri, vel plures impii secum; et alter alterius verba ita excepti, ut nulli vulget, ne que ab alio audierit in vulgo probatu. Improbis enim sua consilia premiti sentio volunt, ut liberius peccent, ne sit qui obssistat, et illo pacto impedit. Qui sensus confirmari potest ex eo, quod obsigniorum metaphora etiam ad verba tum apud sacros tum apud profanos traducatur.

Et IGNORAVERUNT LUCEM. ut est, aversantur et fugiant lucem ac diem, ne sordes illorum prolat. *Nomus enim qui male agit odit lucem; et non venit ad lucem, ni in arguita opera ejus, Joan. 3, 20.* Ta-
lis vector juvenis, ut est in Proverbis, quem graden-
tibus in obscuro, adspicentes perire, in nocte tene-
bris et caligine, occurrens mulier ornata meretricio,
preparata ad capienda animas, apprehensionem deos-
cultur, et procaci vultu blanditur et invitat ad am-
plexus, donec illicescat dies, quia vir non sit in domo, etc. Hesperum amantes amant, tardique que-
riunt stellarum redire; et illatis matres avide ac nurus
cupiant quanquam radios spargere luctuos, si Se-
neca cecidi in Medea. *Questus est Dico Clustosty-
mus est consecratus noctua Athenis Minerva virginis,*
cum Veneri putis iussient consecrande, quoniam
dicit lucemque virginitas, venus ac turpido noctem
et tenebras capit. Invehit autem aeternimera, orat, 7,
libidines, presertim publicas, et impudenter circa
res per se pudendas. Ephram item comparat scot-
tariorum cum avibus nocturnis ac lucifugis. Terutilia-
nus quoque in Apologeo, cap. 1: *Omne malum, inquit, aut timore aut pudore natura perfudit. Ma-
lefici gestum latere, devitans apparere, trepidant*
reprehendi, etc.

ET SIC IN TENEBS QUASI IN LUCE AMBULAT. Id est, tenebrae sunt eis pro luce; de nocte ambulant, numer a sua obiectu; de die vero dormient et requiescent, noctem verientes in diem, et diem in noctem. Illorum profnde vitam S. Maximus, à Deo doctus et illuminatus, vocat *umbra mortis*; David vero *Cedar*, Praecelare (inquit D. Gregorius Nyssenus lib. de Virginitate, cap. 4). *Cedar nominat, quod apud Hebrews idem est quod tenebrae*, ut intelligamus nos in cursu ad immortalitatem velut *cœca noctis caligine circumfusæ sepe* in scelus infortuniorum impingere, cum verbo in hominum vitâ ignoracionem esse, ut que in perpetuo sunt motu stabilia esset, putare, atque in immensu duratura, cum illa *vix illa*, *maenifica* et iudicaciones sunt voluptatibus; *nox* et calix monte oplente, prudenter concidit, brutescit animus, virtutem moriorientum crux funditur; erobi predo in *veracrucem* victor spolia opima legit, atque in adorac hæc baculum.

VERS. 18. — LEVIS EST SUPER FACIEM AQUE; MALLEFACTA SIT PARIS IUS IN TERRA, NEC AMBILET PRO VIANUM TERRAM. Locis hic variis admittunt expositiones, quasi Puerula omnino septem adierit: e quibus illa videtur magis litteraris, quia censem hoc loci describit velocitatem impiorum, presertim adulterorum, in fugiendo, ne agnoscatur et compreheendi possint. Ita Cæstianus: *Tan agilis, inquit, fugiendo est adulter, quam si uerba omnia ambrularet*; et sive *new curvatur*.

(1) Si, dum illi furore cateterice sceleribus suis occupuntur, supervenierit aurora, terrentur, ut illi formidant habitat in caliginis improvise et densissimae. Noctem habent in caliginis; et umbra perinde est illis ac diei clarissima fulgor; ac vicissim diem perinde ac noctem clarissima fulgor. Hæc est scelerostum, latronum ipsam aquæ faciem sensim attingeret planta.

Ali quoque non male hoc intelligent de facilitate peccandi atque velocitate captandi quæcumque res occasionem. Videlicet enim (inquit S. Thomas ad hunc locum) impio proper impetu concepient super aquam et super quæcumque difficultatem leviter transire posse, ut ad retinacula frumentorum perveniat. Quasi dicat: Ad eum necrui

et homicidarum vita. (Calmet.)

Symmachus velocitatem adauget; sic Jobi locum translocens: *Supernatans aqua;* ac si dicat: *Impius ad impictatum inarios flacis a sevè tempestate et atrocioribus venis concitos volatice superaret.*

Notar porro Sanctus noster Latinos explicare sollet, ut velocitatem summam hoc aut simili modo dicendi, quo significant, etiam quae modia sunt veloci pede dissoluti animi molestia; quod singulari Dei providentia comparatum est, ut cupiditatem illecebris et blandimenti sensum irreti a villosa corporis voluptate abhorreat, Unde subdit:

Maledicta sit pars eius in terra, nec ambulet per viam vinearum. Primam itaque horum hominum impiorum portionem dicit fore et esse maledicent in terra; quoniam ex omnibus illis quae in hac vita sunt possidere quasi partem et hereditatem suam, nihil aliud quam maledictionem et damnationem sibi acquirent; et in damnationis cumulum illis cedent omnia, sicut in contrario effectu omnia cooperantur in bonum, Rom. 8, 28. In terra etiam superna beatitudinem calceri, aut certe si a currentibus attigit legem, ut nulla maneat in pulvere calcato vestigia. In hunc sensum explicatus illud Daniels de Alexandro Magno, cap. 8, 3: *Hircas capraram ventilebat ab Occidente super faciem rotulas terra, et non tangebat terram, et illud Isaie, cap. 44, 3: Senita in pedibus eius non apparuit.* Bene ergo Jobus, exprimere volens velocitatem summam impii ad impictatum, dixit: *Levis est super faciem aqua.* Perinde ac si dicat: *Prae velocitate cursus pede non tangit aquam vel terram; quoniam etiam sine peccatis ad vitium currunt, quemadmodum incedunt quoniam sine pedibus manante impetu, quod anguis; et insurgente conatus, quod vermes; et spinante reptanti, quod clamores, ut egregie notavit Tertullianus, lib. de Animis, cap. 10.*

Porrò insanae hominum appetitiones adeo precipitates in vita feruntur, ut non modo lubricam piscium velocitatem et celorem rerum plementum imitentur, sed et vernum et serpentum impetus, et absque pedibus cursum, neconq; aque labefacti fluxum senescantur. Labitur enim forturque precepit impius ad improbitatem stimulatus cupiditate et libido, sicut aqua, quae effunditur, statim diffutus et detulerit. Ita Nicetas in Catenis, Sic ad Ruben Jacob animo praescagat, Gen. 49, 4: *Filius es sicut aqua, non crescas.* Scilicet libidinosus effuse aqua similitudinem optime exprimitur; quippe qui raro aut certe summa cum difficultate de sorribus ad puritatem, ad intemperianam at vite morumque integratatem revocari consuevit. Aperte igitur isto aqua symbolo significatur humanae carnis inabilitas, que tam facile diffutus in luxuriam, sicut aqua e rasculo emittitur; et quemadmodum aqua in terraem effusa lutum, conum sordescere fluit, ita per lapsum carnis, et anima, et corpus, et fama, et quoniam est in homine, sordescit ac fetet, atque omnis illuc, si quis ante in aqua fuerit, virutus decor, marcescit et evanescit.

Eleganter D. Gregorius Nyssenus, tract. 1 in Psalmos, cap. 4, volatatem similitudinem ait esse *fallaciamphantasmatum*, quae cum tenet a volatilitati amatoribus creditur, simili evanescit, atque in nihilum recessit; illius autem spectri immo nuncum vestigium relinquit post recessionem, *padorem*. Et, orat. 4 de Beatitudine, idem sanctus consimili prudenter et gravitate: *Omnis genus iniquitatem quae corpore percipitur, sicut ad appropinquavit prætervolat.* Paria memini Cydionum dicere in oratione de contemnda Morte, ubi motus illos suavitatis, qui solent titillare sensus, et jucundè afflere, viscera vocat *et in secessu et in similitudine volatilitatem*, cum insquam subsistant, sed in perpetuo motu versentur, et quod eas recipit, sit *perfuratum corporis dolium*, undique perluebas, et quod nihil continere possit; qui fit ut obsecni motus corporis, qui luxurie libidinosum servit, promittant potius quin exhibeant ultram volatatem, cum subtiliter et prader opinione effusum et vaneantur. Summa deinde consequitur inanitas, et lejuni atque hianit animi moror, velut fugientes sequentes, et desiderantes volatatem, que amassum perdidit sua frustrata sunt:

Par leubes ventis volucrum simillima sonno.
Ad eo dubitate mihi posse videantur ancipes illi oblectationis, an aliquem dulcedinem motum habuerint, cuius nullam in animo eligere recognoscant. Hinc divinitus a Sapiente, cujus ore Numen loquitur, sensum delectatio, in quam avide se flagitos ingurgitant, dicitur, cap. 5, 15, *languo, quo a vento tollitur, et tanquam spuma gracilis qua a procelli dispersitur; et tanquam fumea, qui a vento diffusus est.* Ad

hanc vero brevitatem jungitur ut plurimum dolor, et dissoluti animi molestia; quod singulari Dei providentia comparatum est, ut cupiditatem illecebris et blandimenti sensum irreti a villosa corporis voluptate abhorreat, Unde subdit:

Maledicta sit pars eius in terra, nec ambulet per viam vinearum. Primam itaque horum hominum impiorum portionem dicit fore et esse maledicent in terra; quoniam ex omnibus illis quae in hac vita sunt possidere quasi partem et hereditatem suam, nihil aliud quam maledictionem et damnationem sibi acquirent; et in damnationis cumulum illis cedent omnia, sicut in contrario effectu omnia cooperantur in bonum, Rom. 8, 28. In terra etiam superna beatitudinem calceri, aut certe si a currentibus attigit legem, ut nulla maneat in pulvere calcato vestigia. In hunc sensum explicatus illud Daniels de Alexandro Magno, cap. 8, 3: *Hircas capraram ventilebat ab Occidente super faciem rotulas terra, et non tangebat terram, et illud Isaie, cap. 44, 3: Senita in pedibus eius non apparuit.* Bene ergo Jobus, exprimere volens velocitatem summam impii ad impictatum, dixit: *Levis est super faciem aqua.* Perinde ac si dicat: *Prae velocitate cursus pede non tangit aquam vel terram; quoniam etiam sine peccatis ad vitium currunt, quemadmodum incedunt quoniam sine pedibus manante impetu, quod anguis; et insurgente conatus, quod vermes; et spinante reptanti, quod clamores, ut egregie notavit Tertullianus, lib. de Animis, cap. 10.*

Vers. 19. — **AD NIMIUM CALOREM TRANSAT AQUIS NIVIS, ET USQUE AD INFEROS PECCATUM ILLUS.** Agit hic de pondere impiorum, quae tum in hac tum in altera vita patiuntur, generatim quidam ab una calamitate in aliam et contraria transando; propriè verò ac speciatim, in hac quidam vita frumenta ac temperantia, frigus et aestu immoderatio, in futura vero ligna mineralia et frigori nivalis cruciatu alternos subeundo, haec passim interpretes. An autem dannati non solam ardore, sed frigore etiam nocturno cruciantur, non aquæ omnium una est opinio. Et quidem aquam ibi vel nivem sicut in inferno ponant sunt valde pauci; multi tamen intensus frigus inde repperi existant, et verò cum esse communem sententiam affirmare videtur. S. Hieronymus, Philippus Presbyter, Beda et Dionysius ad hunc locum; et Soto in Sententiis, dist. 50, quest. unica, art. 4, eam docet. Ac sanctus quidem Hieronymus et Philippus opinantur hanc sententiam colligi ex Matthaei 8, vers. 12; et 22, vers. 13; et 25; et 51; et 25, vers. 30; et Luce 15, vers. 28, ubi mentio fit, *fiets et stridoris dentium;* putant vero hunc in igne et fuore, stridore ex intolerabili frigore nasci. S. Augustinus quoque, lib. de Trifili habitaculo, cap. 2: *Duo, inquit, sunt principalia tormenta in inferno, frigus intolerabilis, et calor ignis inextingibilis;* quod confirmat ex hoc loco Jobi; et ad huc duo, frigus et ardorem, ceteras penas revocat. Quia vero non raro legitur in Evangelio *gelidus ignis*, duplice proinde videatur. Hieronymus et Philippus gehennam distinguere, ignis unam, frigoris alteram. Verba S. Hieronymi sunt ista: *Quasi duas gehennas S. Jobi mihi dicere videatur, per quas diabolos, hereticos et homino impius committuntur. Forte in ipsa gehenna talis sensus crudum fiet illis qui in ea torquebuntur, ut nunc quasi ignem ardenter sentiant, nunc nimis algos incendium, et penitus communatio nunc frigis sentientibus, nunc calor sit; ut quasi de-*

cloco ad locum transire existimuntur. Et fortassis inde *cœnacula demonum, ferocies bestiarum, crudelitas ministrorum, dilaceratio mortaliorum verminum, vermis conscientie, ignis lacryme, suspiria, miseria, dolor sine remedio, videntis sua solutione, mors extrema, pena sine fine, absenta Christi quad vivi sint, ipsi cœnacula, etc.* Neque enim cogitandum est dant tantum esse illa peccatum genera, tametsi atrocia, quibus sonitus in erubet trucidant: est enim *locus acerbitatum omnium officia, oculis meplatis, patulis halantes, clausis mundi, sordida omnian fæx et colubræ; ubi nihil sit quod delectet, nihil quod non incredibile torquat; qui sit denique, ut Servator mundi, Luce 16, 28, appellat, locus tormentorum, Jonas ad ea omnia adjungunt austeritatem, de qua mens omnis cogitando proprie inexplicabilis pavore teatur: cœnus, inquit cap. 2, 7, *vestes retrahenda semper, quæ videlicet solvi aut perfrumpi necneam, at B. Cyrrilis, cùm nemo stygia unquam domo exierit, nec eam semel clausus revocare gradum potuerit, ut suavissima fœsi pœnit.* Quarapropter subdit:*

VERS. 20. — OELVISCATOR EIUS MISERICORDIA (1): *DEOLEO ILIUS VERMES: NON SIT IN RECORDATIONE,*

SED CONTERATUR QUASI LIGNUM INFRACTUOSUM. — Est poetica prosopopeia, quasi dicit: *Nemo quis, ne Deus quisque, miserereat, id est ut ipsa misericordia videatur ejus oblitia, illigat esse immisericordia.* Sed hi potest aliquis, cum tanta sit Dei misericordia et benignitas erga homines, quantum ratione fieri possit, ut Deus misericordie obliviscatur. Hinc optimè respondet S. Gregorius, lib. 16 Moraldum, cap. 28, vel 51, ejus oblitivis divinam elementum, sed extremam judiciorum, cùm mari viveres obstat est divina justitia. Nam apud Deum misericordia justitiae indissolubilitate nodus junguntur, et sibi mutuo vicem rependunt: ita ut hoc tempore dum vivimus misericordia tantum operem ferat, qui justitiae divinae meminorum: cùm autem sub extremam judiciorum tempus propriam divinæ justitiae accesserit, illorum recordetur qui misericordiam coluerint, ex adverso vero misericordia eo tempore eos tantummodo favent, qui justitiae non sunt oblitii. Ipsam S. Gregorius verba sic habent: *Omnipotens Dei misericordia oblitivis ejus dicitur, qui omnipotens Dei justificare fuit operis; quia quisquis cum inesse justum non timet, postea cum inventre non valet misericordem.* Quod licet universè proferatur, singulari tamen ratione ad reprisam Dei tradientis impium oblitivionem pertinet: ut sicut in memorie aeternæ erit justus, Psalm. 111, 7, qui sese abdidit, neque mortaliis gloriam accepatus est, ita impius, qui hominum laudes coenere gerit, semper oblitioe tunefatur.

Septuaginta nominis affectus legunt hoc modo: *Retribuant autem ei que fecit, id est: Nemo misericordia ejus commoveratur, scilicet ipse panperum miserus non est, ita Iustus Samuel Agapius miserus non est, sed vicea restitutus et dicens: 1 Reg. 13, 33: Sicut fuit abusus liberis matre gladiis tuus sic abusus liberis erit inter matrem mater tua.* Et in frusta conciliari Samuel coram Domino in Calgala. Cum igit impius cuiusque sita demerito ad infernum recinetur, non erit cùs ultra pes uila venienti sub intelligentia imperande; sed justitia et iudicium iustum incidunt super illos pondere gravi et intolerabili usque in sempiternum. Atque interim domi in inferno sine misericordia cruciatibus afficiuntur implorum anime, corpora ipsa in seculis roduntur a vermis. Unde subdit:

(1) Recitus misericordia ejus oblitivis, quasi nihil male fecisset.

DULCEDO EIUS VERMES, id est, vermis esca duis

SECO CONTERATUR QUASI LIGNUM INFRACTUOSUM: In Hebreo: *Constriguntur, velut arbor, iniquitas; id est, sicut arboris in particulis disseccata nulla est memoria, ita nec scelerum ipsius.*

(Grothus.)

est, poena lenchnerum, severitas tortorum, præsentia demonum, ferocies bestiarum, crudelitas ministrorum, dilaceratio mortaliorum verminum, vermis conscientie, ignis lacryme, suspiria, miseria, dolor sine remedio, videntis sua solutione, mors extrema, pena sine fine, absenta Christi quad vivi sint, ipsi cœnacula, etc. Neque enim cogitandum est dant tantum esse illa peccatum genera, tametsi atrocia, quibus sonitus in erubet trucidant: est enim locus acerbitatum omnium officia, oculis meplatis, patulis halantes, clausis mundi, sordida omnian fæx et colubræ; ubi nihil sit quod delectet, nihil quod non incredibile torquat; qui sit denique, ut Servator mundi, Luce 16, 28, appellat, locus tormentorum, Jonas ad ea omnia adjungunt austeritatem, de qua mens omnis cogitando proprie inexplicabilis pavore teatur: cœnus, inquit cap. 2, 7, *vestes retrahenda semper, quæ videlicet solvi aut perfrumpi necneam, at B. Cyrrilis, cùm nemo stygia unquam domo exierit, nec eam semel clausus revocare gradum potuerit, ut suavissima fœsi pœnit.* Quarapropter subdit:

VERS. 20. — OELVISCATOR EIUS MISERICORDIA (1):

DEOLEO ILIUS VERMES: NON SIT IN RECORDATIONE,

SED CONTERATUR QUASI LIGNUM INFRACTUOSUM. — Est poetica prosopopeia, quasi dicit: *Nemo quis, ne Deus quisque, miserereat, id est ut ipsa misericordia videatur ejus oblitia, illigat esse immisericordia.* Sed hi potest aliquis, cum tanta sit Dei misericordia et benignitas erga homines, quantum ratione fieri possit, ut Deus misericordie obliviscatur. Hinc optimè respondet S. Gregorius, lib. 16 Moraldum, cap. 28, vel 51, ejus oblitivis divinam elementum, sed extremam judiciorum, cùm mari viveres obstat est divina justitia. Nam apud Deum misericordia justitiae indissolubilitate nodus junguntur, et sibi mutuo vicem rependunt: ita ut hoc tempore dum vivimus misericordia tantum operem ferat, qui justitiae divinae meminorum: cùm autem sub extremam judiciorum tempus propriam divinæ justitiae accesserit, illorum recordetur qui misericordiam coluerint, ex adverso vero misericordia eo tempore eos tantummodo favent, qui justitiae non sunt oblitii. Ipsam S. Gregorius verba sic habent: *Omnipotens Dei misericordia oblitivis ejus dicitur, qui omnipotens Dei justificare fuit operis; quia quisquis cum inesse justum non timet, postea cum inventre non valet misericordem.* Quod licet universè proferatur, singulari tamen ratione ad reprisam Dei tradientis impium oblitivionem pertinet: ut sicut in memorie aeternæ erit justus, Psalm. 111, 7, qui sese abdidit, neque mortaliis gloriam accepatus est, ita impius, qui hominum laudes coenere gerit, semper oblitioe tunefatur.